57.68%)

2,680,78
5
(-

86.52%) 0

ERR (%) 18.86% 11.59% 7.28% 5.00%

B/C (Бр.) 1.2097 1.0888 1.0283 1.0000

Резултатите од економската анализа на чувствителност /  ризик со промена на

инвестициските трошоци се прикажани во Табела 112 и се сумирани подолу:

 Намалување од 10% на инвестициските трошоци (Сценарио-1) предизвикува

зголемување од 17.80% во ENPV од 19,890,095 EUR на 23.430,369 EUR (ERR

се зголемува од 18.86% на 22.54%).

 Пораст од 10% на инвестициските трошоци (Сценарио-4) предизвикува

намалување од 17.80% во ENPV од 19,890,095 EUR на 16.349.821 EUR (ERR

се намалува од 18.86% на 15.69%).

 Преодна вредност (сценарио-6): Ако инвестициските трошоцисе зголемат за

56.18%, тогаш ENPV станува „0“, а „ERR“ станува 5%. Следствено, ако

инвестициските трошоци се зголемат над 56.18%, тогаш Проектот ќе стане

економски неизводлив и не треба да се спроведува.

Табела 112  Резултати од економската анализа на чувствителност /  ризик со

промена на инвестициските трошоци (Социјална дисконтна стапка: 5%)

A. 10%, 20% и 20% Намалување на инвестициските трошоци

ЕКОНОМСКАТА АНАЛИЗА НА
ЧУВСТВИТЕЛНОСТ

Основен
случај

Сценарио
1

Сценарио
2

Сценарио
3

Намалување на инвестициските трошоци 0 -10% -20% -30%

ENPV (EUR) 19,890,095

23,430,3
69

(+17.80%
)

26,970,6
42

(+35.60%
)

30,510,9
16

(+53.40%
)

ERR (%) 18.86% 22.54% 26.93% 32.31%

B/C (Бр.) 1.2097 1.2566 1.3073 1.3623

Управување со цврст отпад во Полошкиот регион, Северна Македонија, Фаза I
Физибилити студија

250

B. 10%, 20% and 56.18% Зголемување на инвестициските трошоци

ЕКОНОМСКА АНАЛИЗА НА ЧУСТВИТЕЛНОСТ
Основен

случај
Сценарио 4 Сценарио 5 Сценарио

6

Зголемување на инвестициските
трошоци 0 +10% +20%

+56.18
%

ENPV (EUR) 19,890,095

16,349,82
1

(-17.80%)

12,809,54
7

(-35.60%) 0

ERR (%) 18.86% 15.69% 12.92% 5.00%

B/C (Бр.) 1.2097 1.1662 1.1257 1.0000

Резултатите од економската анализа на чувствителност / ризик со промена на

трошоците за Р&О се прикажани во Табела 113 и се сумирани подолу:

 Намалување од 10% во трошоците за Р&О (Сценарио-1) предизвикува

зголемување од 29.88% на ENPV од 19,890,095 EUR на 25,833,684 EUR (ERR

се зголемува од 18.86% на 22.02%).

 Пораст од 10% во трошоците за Р&О (Сценарио-4) предизвикува

намалување од 29.88% во ENPV од 19,890,095 EUR на 13,946,505 EUR (ERR

се намалува од 18.86% на 15.41%).

 Преодна вредност (сценарио-6): Ако трошоците за Р&О се зголемат за

33.46%, тогаш ENPV станува „0“, а „ERR“ станува 5%. Како резултат на тоа,

доколку трошоците за Р&О се зголемат над 33.46%, тогаш Проектот ќе стане

економски неизводлив и не треба да се спроведува.

Табела 113 Резултати од економската анализа на чувствителност /  ризик со промена

на трошоците за Р&О (Социјална дисконтна стапка: 5%)

A. 10%, 20% и 30% намалување на трошоците за Р&О

ЕКОНОМСКАТА АНАЛИЗА НА
ЧУВСТВИТЕЛНОСТ

Основен
случај

Сценарио
1

Сценарио
2

Сценарио
3

Намалување на трошоците за Р&О 0 -10% -20% -30%

ENPV (EUR) 19,890,095

25,833,6
84

(+29.88%
)

31,777,2
74

(+59.76%
)

37,720,8
64

(+89.65%
)

ERR (%) 18.86% 22.02% 25.00% 27.82%

B/C (Бр.) 1.2097 1.2906 1.3831 1.4898

Управување со цврст отпад во Полошкиот регион, Северна Македонија, Фаза I
Физибилити студија

251

B. 10%, 20% and 56.18% зголемување на трошоците за Р&О

ЕКОНОМСКАТА АНАЛИЗА НА
ЧУВСТВИТЕЛНОСТ

Основен
случај

Сценарио
4

Сценарио
5

Сценари
о 6

Зголемување на трошоците за Р&О 0 +10% +20%
+33.46

%

ENPV (EUR) 19,890,095

13,946,50
5

(-29.88%)

8,002,91
5
(-

59.76%) 0

ERR (%) 18.86% 15.41% 11.53% 5.00%

B/C (Бр.) 1.2097 1.1384 1.0750 1.0000

Резултатите од финансиската анализа на чувствителност / ризик со промена на

трошоците за Р&О се прикажани во Табела 114 и се сумирани подолу:

 10% зголемување на трошоците за Р&О (Сценарио-1) предизвикува 29.88%

зголемување на FNPV/C од -27,616,897 EUR на -34,262,460 EUR (FRR/C се

намалува од -7.28% на -10.57%).

 10% намалување на трошоците за Р&О (Сценарио-4) предизвикува

зголемување на 24.06% во FNPV/C од -27,616,897 EUR на -20,971,334 EUR

(FRR/C се зголемува од -7.28% на -4.29%).

 Преодна вредност (сценарио-6): Ако трошоците за Р&О се намалат за

58.44%, тогаш FNPV/C станува „0“, а „FRR/C“ станува 5%. Како резултат на

тоа, доколку трошоците за Р&О се намалуваат повеќе од 58.44%, тогаш

Проектот ќе стане финансиски изводлив и треба да се спроведе без

грантови.

Табела 114 Резултати од финансиската анализа на чувствителност /  ризик со промена

на трошоците за Р&О (Социјална дисконтна стапка: 5%)

A. 10%, 20% и 30% зголемување на трошоците за Р&О

ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА НА
ЧУВСТВИТЕЛНОСТ

Основен
случај

Сценарио
1

Сценарио
2

Сценарио
3

Зголемување на трошоците за Р&О 0 +10% +20% +30%

FNPV/C (EUR) -27,616,897

-
34,262,4

60
(+29.88%

)

-
40,908,0

23
(+48.13%

)

-
47,553,5

86
(+72.19%

)

FRR/C (%) -7.28% -10.57% -14.31% -18.72%

Управување со цврст отпад во Полошкиот регион, Северна Македонија, Фаза I
Физибилити студија

252

B. 10%, 20% и 58.44% намалување на трошоците за Р&О

ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА НА
ЧУВСТВИТЕЛНОСТ

Основен
случај

Сценарио
4

Сценарио
5

Сценари
о 6

Зголемување на трошоците за Р&О 0 -10% -20%
-

58.44%

FNPV/C (EUR) -27,616,897

-
20,971,33

4
(-24.06%)

-
14,325,77

1
(-48.13%) 0

FRR/C (%) -7.28% -4.29% -1.52% 4.0%

Резултатите од финансиската анализа на чувствителност / ризик со промена на

инвестициските трошоци се прикажани во Табела 6.49 и се сумирани подолу:

 10% зголемување на трошоците за Р&О (Сценарио-1) предизвикува 29.88%

зголемување на FNPV/C од -27,616,897 EUR на -31,185,697 EUR (FRR/C се

намалува од -7.28% на -8.04%).

 10% намалување на трошоците за Р&О (Сценарио-4) предизвикува

зголемување од 24.06% во FNPV/C од -27,616,897 EUR на -24,048,097 EUR

(FRR/C се зголемува од -7.28% на -6.43%).

 Преодна вредност (сценарио-6): Ако инвестициските трошоци се намалат за

77.38%, тогаш FNPV/C станува „0“, а „FRR/C“ станува 5%. Како резултат на

тоа, доколку инвестициските трошоци се намалат повеќе од 77.38%, тогаш

Проектот ќе стане финансиски изводлив и треба да се спроведе без

грантови.

Табела 115  Резултати од финансиската анализа на чувствителност /  ризик со

промена на инвестициските трошоци (Социјална дисконтна стапка: 5%)

A. 10%, 20% и 30% Зголемување на инвестициските трошоци

ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА НА
ЧУВСТВИТЕЛНОСТ

Основен
случај

Сценарио
1

Сценарио
2

Сценарио
3

Зголемување на трошоците за Р&О 0 +10% +20% +30%

FNPV/C (EUR) -27,616,897

-
31,185,6

97
(+12.92%

)

-
34,754,4

97
(+25.85%

)

-
38,323,2

96
(+38.77%

)

FRR/C (%) -7.28% -8.04% -8.73% -9.36%

Управување со цврст отпад во Полошкиот регион, Северна Македонија, Фаза I
Физибилити студија

253

B. 10%, 20% и 77.38% Намалување на инвестициските трошоци

ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА НА
ЧУВСТВИТЕЛНОСТ

Основен
случај

Сценарио
4

Сценарио
5

Сценари
о 6

Зголемување на трошоците за Р&О 0 -10% -20%
-

77.38%

FNPV/C (EUR) -27,616,897

-
24,048,09

7
(-12.92%)

-
20,479,29

7
(-25.85%) 0

FRR/C (%) -7.28% -6.43% -5.47% 4.0%

Индикаторите за финансиски перформанси се многу чувствителни на промените во

стапката на наплата на надоместоците кои имаат директно влијание врз приходите

од работењето. Резултатите од финансиската анализа на чувствителност / ризик со

промена во стапките на наплата на надоместокот за УЦО се прикажани во Табела

116 и се сумирани подолу:

 Ако вкупната стапка на зголемување на надоместокот за УЦО помеѓу 2023-

2042 се зголеми од 73.68% на 77.83% (Сценарио-1), тогаш FNPV/C се

зголемува за 15.59% од -27,616,897 EUR на -23.310,362 EUR (FRR/C се

зголемува од -7.28% на -5.24%).

 Доколку вкупната стапка на зголемување на надоместокот на надоместокот